
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300081

81

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153063

Número do Contrato: 271/2021.
Nº Processo: 23073.012255/2020-19.
Dispensa. Nº 2255/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao projeto: samba
na escola. Vigência: 01/09/2023 a 29/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
50.000,00. Data de Assinatura: 25/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2023).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 064/2023 - PROCESSO Nº 23073.030744/2023-03, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: GABRIELA DE ANDRADE BATISTA: Professor Substituto do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 23/05/2023 a 30/01/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 25/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, GABRIELA DE ANDRADE BATISTA.

Nº 065/2023 - PROCESSO Nº 23073.004867/2023-81, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: LORENA PORTO MAIA: Professor Substituto do Magistério Superior;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 4.692,37
(Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos); PERÍODO -
25/05/2023 a 24/05/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 25/2023;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LORENA
PORTO MAIA.

Nº 066/2023 - PROCESSO Nº 23073.010075/2022-64, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: WALKER FRANÇA ALVES MESQUITA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 3.412,63 (Três Mil, Quatrocentos e Doze Reais e Sessenta e Três
Centavos); PERÍODO - 29/05/2023 a 28/05/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 103/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, WALKER FRANÇA ALVES MESQUITA.

Nº 067/2023 - PROCESSO Nº 23073.009069/2023-45, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: RINALDO DE SOUZA MESCOUTO FILHO: Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a importância de R$ 3.412,63 (Três Mil, Quatrocentos e Doze Reais e
Sessenta e Três Centavos); PERÍODO - 29/05/2023 a 28/05/2024; FUNDAMENTO LEGAL -
Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 42/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, RINALDO DE SOUZA MESCOUTO FILHO.

Nº 068/2023 - PROCESSO Nº 23073.073371/2022-76, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: MAÍRA OLIVEIRA MAIA: Professor Substituto do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 30/05/2023 a 29/02/2024; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 06/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, MAÍRA OLIVEIRA MAIA.

Nº 069/2023 - PROCESSO Nº 23073.009149/2023-09, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ALESSANDRO LUIZ ARAUJO BENTES LEAL: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 30/05/2023 a 30/12/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 42/2023; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, ALESSANDRO LUIZ ARAUJO BENTES LEAL.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendencia de Infraestrutura (SINFRA - UFPB) notifica Marilia Pinheiro
de Oliveira, CPF n. 106.718.507-09, a qual se encontra em local nao sabido, da existencia
de debitos oriundos de nao pagamento por uso de espaco (aluguel) localizado na Biblioteca
Central do Campus I desta Universidade, no periodo de Novembro de 2018 a Marco de
2019, conforme demonstrativo presente nos autos do processo n. 23074.076985/2021-85.
O valor atual da divida e de R$ 1.908,44 (mil novecentos e oito reais e quarenta e quatro
centavos).

Em respeito ao principio do devido processo legal e a execucao regular e
legitima das etapas do procedimento administrativo, assegura-se o direito a ampla defesa
e ao contraditorio, permitindo a plena liberdade de manifestacao diante de fatos
relevantes e a producao probatoria apta a influenciar a decisao administrativa. Portanto, a
Universidade Federal da Paraiba estabelece o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir
desta notificacao, para que Marilia Pinheiro de Oliveira, como parte do processo
administrativo, manifeste-se e apresente a SINFRA defesa previa diante da obrigacao
pecuniaria identificada pela Instituicao.

Caso a parte reconheca de imediato os debitos, da-se o prazo de 20 (vinte) dias
para a realizacao do pagamento (por meio de GRU de codigo de barra n. 89950000019-0
08440001010-1 95523162880-8 20092512807-7, paga exclusivamente no Banco do Brasil) e
apresentacao do comprovante.

A ausencia de manifestacao dara continuidade ao processo,
independentemente do comparecimento, conforme rito processual condizente as leis do
processo administrativo e podera ensejar inclusao no CADIN e inscricao do credito na
divida ativa da Uniao.

A cobranca tem como fundamento a Lei n. 6.120/1974, as Resolucoes do
CONSUNI/UFPB n. 28/2014 e n. 19/2019 e o Termo de Cessao de uso n. 017/2018. O
processo administrativo respectivo pode ser consultado no endereco eletronico
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf (Processos > Consultar processos).

Em 12 de junho de 2023
JAIRO DIAS INOCENCIO

Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendencia de Infraestrutura (SINFRA - UFPB) notifica Marilia Pinheiro
de Oliveira, CPF n. 106.718.507-09, a qual se encontra em local nao sabido, da existencia
de debitos oriundos de uso de espaco em imovel localizado no Centro de Ciencias da
Saude (CCS), Campus I da UFPB, em Joao Pessoa, assim como de taxas de energia
associadas, no periodo de Novembro de 2018 a Outubro de 2022, conforme demonstrativo
presente nos autos do processo n. 23074.095347/2021-78. O valor atual da divida e de R$
41.413,00 (quarenta e um mil e quatrocentos e treze reais).

Em respeito ao principio do devido processo legal e a execucao regular e
legitima das etapas do procedimento administrativo, assegura-se o direito a ampla defesa
e ao contraditorio, permitindo a plena liberdade de manifestacao diante de fatos
relevantes e a producao probatoria apta a influenciar a decisao administrativa. Portanto, a
Universidade Federal da Paraiba estabelece o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir
desta notificacao, para que Marilia Pinheiro de Oliveira, como parte do processo
administrativo, manifeste-se e apresente a SINFRA defesa previa diante da obrigacao
pecuniaria identificada pela Instituicao.

Caso a parte reconheca de imediato os debitos, da-se o prazo de 20 (vinte) dias
para a realizacao do pagamento (por meio de GRU de código de barra n. 89930000414-1
13000001010-1 95523162880-8 20092514839-6, paga exclusivamente no Banco do Brasil) e
apresentacao do comprovante.

A ausencia de manifestacao dara continuidade ao processo,
independentemente do comparecimento, conforme rito processual condizente as leis do
processo administrativo e podera ensejar inclusao no CADIN e inscricao do credito na
divida ativa da Uniao.

A cobranca tem como fundamento a Lei n. 6.120/1974, as Resolucoes do
CONSUNI/UFPB n. 28/2014 e n. 19/2019 e o Termo de Cessao de uso n. 012/2018. O
processo administrativo respectivo pode ser consultado no endereco eletroico
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf (Processos > Consultar processos).

Em 12 de junho de 2023
JAIRO DIAS INOCENCIO

Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendencia de Infraestrutura (SINFRA - UFPB) notifica Marilia Pinheiro
de Oliveira, CPF n. 106.718.507-09, a qual se encontra em local nao sabido, da existencia
de debitos oriundos de uso de espaco em imovel localizado no Centro de Vivencia, Campus
I da UFPB, em Joao Pessoa, assim como de taxas de energia associadas, no periodo de
Novembro de 2018 a Maio de 2019, conforme demonstrativo presente nos autos do
processo n. 23074.095682/2021-54. O valor atual da divida e de R$ 15.858,18 (quinze mil
oitocentos e cinquenta e oito reais e dezoito centavos).

Em respeito ao principio do devido processo legal e a execucao regular e
legitima das etapas do procedimento administrativo, assegura-se o direito a ampla defesa
e ao contraditorio, permitindo a plena liberdade de manifestacao diante de fatos
relevantes e a producao probatoria apta a influenciar a decisao administrativa. Portanto, a
Universidade Federal da Paraíba estabelece o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir
desta notificacao, para que Marilia Pinheiro de Oliveira, como parte do processo
administrativo, manifeste-se e apresente a SINFRA defesa previa diante da obrigacao
pecuniaria identificada pela Instituicao.

Caso a parte reconheca de imediato os debitos, da-se o prazo de 20 (vinte) dias
para a realizacao do pagamento (por meio de GRU de codigo de barra n. 89920000158-2
58180001010-6 95523162880-8 20092515337-3, paga exclusivamente no Banco do Brasil) e
apresentacao do comprovante.

A ausencia de manifestacao dara continuidade ao processo,
independentemente do comparecimento, conforme rito processual condizente as leis do
processo administrativo e podera ensejar inclusao no CADIN e inscricao do credito na
divida ativa da Uniao.

A cobranca tem como fundamento a Lei n. 6.120/1974, as Resolucoes do
CONSUNI/UFPB n. 28/2014 e n. 19/2019 e o Termo de Cessao de uso n. 018/2018. O
processo administrativo respectivo pode ser consultado no endereco eletronico
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf (Processos > Consultar processos).

Em 12 de junho de 2023
JAIRO DIAS INOCENCIO

Superintendente

EDITAL CCAE Nº 3, DE 6 DE JUNHO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em
conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior na área de Educação Matemática, promovido pelo Departamento de
Ciências Exatas, aberto pelo Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, em 28/12/2022, seção
3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção
3, p. 53, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.051378/2023-52):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classifi
cação

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova
de
Títulos

Pontuação
Final

. 1º
lugar

Marcella Luanna da Silva Lima 75 85 100 90,0 86,0

. 2º
lugar

Roberto Mariano de Araújo
Filho

75 85 85 100 85,0

. 3º
lugar

Maria da Conceição Alves
Bezerra

85 85 70 70,9 79,2

. 4º
lugar

Alissá Mariane Garcia Grymuza 80 75 75 76,9 76,9

. 5º
lugar

Carlos Alex Alves 80 80 75 63,3 75,7

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classifi
cação

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova
de
Títulos

Pontuação
Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classifi
cação

Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova
de
Títulos

Pontuação
Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

JOSEILME FERNANDES GOUVEIA

EDITAL Nº 41, DE 7 DE JUNHO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto na área de Matemática, promovido pelo
Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I,
objeto do Edital nº 18, publicado no DOU nº 66, de 05/04/2023, seção 3, p. 57 a 58,
discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.049644/2023-19):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova
de

Títulos

Nota
Final

. 1º lugar Joémerson de Oliveira Maia 95,33 100,00 97,19

. 2º lugar Lorena Maria Augusto Pequeno Silva 86,67 62,67 77,07

. 3º lugar Vanlex Gomes Galdino 71,67 76,00 73,36

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300082

82

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova
de

Títulos

Nota
Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova
de

Títulos

Nota
Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 40, DE 7 DE JUNHO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto na área de Gestão Pública, promovido
Departamento de Gestão Pública, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I,
objeto do Edital nº 18, publicado no DOU nº 66, de 05/04/2023, seção 3, p. 57 a 58,
discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.047419/2023-51):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. 1º lugar Thays Felipe David de Oliveira 83,3 100 90,0

. 2º lugar Cletiane Medeiros Costa de Araújo 92,3 71,6 84,0

. 3º lugar Marina Rute de Aquino Marques 77,7 63,9 72,2

. 4º lugar Franciely Fernandes Duarte 70,7 65,4 68,6

. 5º lugar Maria Luiza Pereira Leite 76,7 54,5 67,8

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.052841/2022-48. Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de itens de mobiliário para atender a diversas unidades
da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 007/2023.
Ata 263/2023. DIMAS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, CNPJ 06.351.401/0001-72, para os itens
2, 3, 4, 10, 13, 20, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 64, 70, 71 e 72 no valor total de
R$535.537,50; Ata 264/2023. DOPE MOVEIS LTDA, CNPJ 08.279.187/0001-16, para o item
15, no valor total de R$9.162,00; Ata 265/2023. ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS LTDA ,
CNPJ 10.902.067/0001-75, para os itens 27, 52 e 56, no valor total de R$32.549,88; Ata
266/2023. JUSTO MOVEIS DE ACO LTDA, CNPJ 20.252.467/0001-36, para os itens 6, 7, 9,
12, 31, 32, 61 e 69, no valor total de R$118.553,68; Ata 267/2023. CPS MOBILIARIO E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 26.334.347/0001-64, para os itens 1, 16, 22, 23, 24, 25, 33, 37,
46, 47, 48, 49, 50, 60, 62, 65, 66, 67, 73, 74 e 75, no valor total de R$633.924,00; Ata
268/2023. L&S COMERCIAL LTDA, CNPJ 32.763.201/0001-37, para os itens 38, 54 e 57, no
valor total de R$41.863,00; Ata 270/2023. LOUSAS BRASIL COMERCIO DE QUADROS E
ARTIGOS ESCOLARES LTDA, CNPJ 40.801.863/0001-82, para os itens 53, 55, 58 e 59, no
valor total de R$40.404,00; Ata 272/2023. CASTOFAR-INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA, CNPJ 80.521.883/0001-14, para os itens 18, 19, 26, 45 e 51, no valor total de
R$658.754,60; Ata 273/2023. CELI PRODUTOS DE ACO LTDA, CNPJ 81.340.960/0001-00,
para o item 28, no valor total de R$6.228,00; Ata 274/2023. ALER COMERCIO DE MOV E I S
LTDA, CNPJ 82.476.144/0001-83, para o item 5, 8 e 30, no valor total de R$95.900,00; Ata
275/2023. REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 93.920.361/0001-37,
para os itens 29, 44, 63 e 68, no valor total de R$224.795,00; Data da Assinatura:
12/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.078721/2022-71. Ata de registro de preços que tem por objeto a aquisição
parcelada, conforme necessidade, de bens de consumo para atender as necessidades do
Departamento de Prevenção e Reabilitação em Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas
da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2023.
Ata 278/2023. LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ
43.235.370/0001-10, para 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 22, 29, 31, 33, 34, 35, 36
e 37, no valor total de R$13.339,70; Data da Assinatura: 12/06/2023. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
materiais de consumo de uso comum, que podem incluir materiais de expediente,
alimentação, informática, materiais de embalagem, materiais de copa e cozinha, limpeza,
elétrico e eletrônico, materiais de proteção e segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar
e de sinalização, para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade
Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2023. Processo:
23075.079880/2022-92. ARP nº 242/2023, G.R. COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ
00.457.428/0001-68, para os itens 1 e 34, no valor total de R$ 12.425,00. ARP nº 244/2023, J.P
DE LIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 05.785.417/0001-20, para os itens
3, 15 e 27, no valor total de R$ 5.900,50. ARP nº 245/2023, VARGAS COMÉRCIO DE
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 07.514.710/0001-89, para os itens 6 e 7, no valor total de R$
2.255,00. ARP nº 246/2023, OLITHIER COMÉRCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS LTDA, CNPJ
09.630.087/0001-55, para os itens 14 e 25, no valor total de R$ 3.373,00. ARP nº 247/2023,
GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA, CNPJ 12.762.864/0001-20, para os itens 9, 16, 17,
30 e 33, no valor total de R$ 2.367,20. ARP nº 248/2023, STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ 25.070.251/0001-73, para o item 31, no valor total de R$ 443,20. ARP
nº 249/2023, IVANETE APARECIDA MIRANDA, CNPJ 31.722.206/0001-59, para o item 24, no
valor total de R$ 27.564,00. ARP nº 250/2023, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, CNPJ
41.157.706/0001-49, para os itens 5, 8, 19, 22, 29, 32, 35, 36, 37, 38 e 40, no valor total de R$
37.535,35. ARP nº 251/2023, VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA,
CNPJ 42.671.235/0001-55, para os itens 2, 21, 26 e 28, no valor total de R$ 15.743,00. ARP nº
252/2023, P H MENESES COMERCIO LTDA, CNPJ 48.371.796/0001-15, para o item 4, no valor
total de R$ 1.705,00. ARP nº 253/2023, MARCOS AURELIO COLLACO, CNPJ 81.431.777/0001-
02, para o item 18, no valor total de R$ 1.540,00. Data de assinatura: 12/06/2023. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura..

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
bens permanentes para atender as necessidades do Departamento de Prevenção e
Reabilitação em Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 028/2023. Processo:
23075.008176/2023-36. ARP nº 254/2023, HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E
FISIOTERAPICOS LTDA, CNPJ 07.590.023/0001-42, para os itens 11, 13 e 14, no valor total
de R$ 25.676,58. Data de assinatura: 12/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23075.000978/2022-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 03.363.962/0001-01 -
DIRETIVA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação do contrato nº 003/2023. Após o
procedimento de repactuação, o valor do contrato sofrerá alterações, a partir de
01/03/2023, em virtude da edição do decreto 306/2023 - pr, que aprova reajusta a tarifa
para o transporte coletivo de passageiros no município de curitiba a partir de 01/03/2023,
bem como do reajuste do salário da categoria e benefícios de acordo com a convenção
coletiva 2023/2024 sineepres, que tem data-base em 01/03/2023.. Vigência: 23/01/2023 a
23/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 146.353,56. Data de Assinatura:
12/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075013865202362. Objeto: Aquisição de Hélio Líquido para o
Centro de Ressonância Magnética Nuclear da Universidade Federal do Paraná. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 13/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00064-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2023) 153079-15232-2023NE000001

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 40/2023

Processo: 23075.017821/2023-10
Partícipes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAí - null; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a
conjugação de esforços para explorar potenciais áreas de colaboração, relacionadas às
iniciativas acadêmicas e de ciência, tecnologia e inovação junto à UFPR, conforme
competente Plano de Trabalho devidamente aprovado e assinado pelas partes, que passa
a fazer parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.. Vigência do
Acordo: 05/06/2023 a 05/06/2025. Data de Assinatura: 05/06/2023. Assinam: Michel
Ângelo Bomtempo, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 39/2023

Processo: 23075.018488/2023-58
Partícipes: ASSOCIAÇÃO ALIANÇA EMPREENDEDORA - null; Universidade Federal do Paraná
- UFPR. Resumo do Objeto: Constitui objeto da parceria, o apoio da ALIANÇA
EMPREENDEDORA em favor da UFPR, por meio da qualificação gratuita à população,
mediante disponibilização da plataforma Guru de Negócios voltada para mentoria..
Vigência do Acordo: 05/06/2023 a 05/06/2024. Data de Assinatura: 05/06/2023. Assinam:
HELENA CASANOVAS VIEIRA, Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 27/2023

Processo: 23075.003924/2023-94
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: O presente Convênio visa à
realização conjunta de atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os
PARTÍCIPES, em regime de mútua colaboração, tendo por objeto a execução do projeto
intitulado Poe na Roda:práticas para o empoderamento e formação de lideranças de
mulheres no Ensino Superior, protocolo nº MUL2022201000036, Valor: R$ 29.230,00.
Vigência do Acordo: 11/05/2023 a 11/08/2027. Data de Assinatura: 11/05/2023. Assinam:
Tomas Sparano Martins Diretor Superintendente Enio Fabricio Ostrovski Ponczek Diretor de
Administração e finanças - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca Reitor - UFPR, Gerson Koch
Diretor de Administração e Finanças Ramiro Wahrhaftig Presidente - FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I Nº 177/2023

Processo: 23075.033391/2023-75
Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Universidade Federal do Paraná
- UFPR. Resumo do Objeto: Projeto MIT2023071000013 - Processo de Inexigibilidade n.º
13/2023 Valor: R$ 15.040,00. Vigência do Acordo: 30/05/2023 a 30/03/2024. Data de
Assinatura: 30/05/2023. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Ramiro
Wahrhaftig - Diretor Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 164/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 143/23 -PROGEPE, publicado no D. O. U .
de 29/05/2023, Seção 3, página 74, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, a seguir discriminado:

Campus Toledo
Coordenação do Curso de Medicina
Área de Conhecimento: Medicina Geral de Família e Comunidade
Matérias Específicas: Medicina Geral de Família e Comunidade
Processo: 23075.029870/2023-97
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce




